
Výrobní družstevnictví v letech 1847 – 1945

1909
vznikla Moravská ústředna Brno, družstvo 
umělecké výroby, v současnosti nejstarší 
členské družstvo Svazu českých a morav-
ských výrobních družstev

1892
bylo založeno historicky první výrobní druž-
stvo v českých zemích – První výrobní druž-
stvo cvokařské ve Věšíně a okolí

1908
byl ustaven Svaz českoslovanských kon-
zumních, výrobních a hospodářských druž-
stev v Praze, jehož členy bylo 13 výrobních 
družstev

1939–1945
v průběhu II. světové války došlo k násilné reorganizaci družstevnictví pod německou správou

1922
členy Ústředního svazu československých 
družstev bylo již 253 výrobních družstev

1918
v průběhu první Československé republiky 
dochází k významnému rozvoji výrobního 
družstevnictví, družstva působí například 
v potravinářském, oděvním, kovozpracují-
cím nebo dřevozpracujícím odvětví

www.170let.cz

Svaz českých a moravských výrobních družstev (SČMVD) patří mezi největší a nejvýznamnější svazy zaměstna-
vatelů v České republice. Je představitelem silné skupiny výrobních družstev, zastupuje jejich zájmy při jednáních 
s vládou, ministerstvy, volenými zástupci v Parlamentu ČR i na úrovni místní správy a samosprávy, podporuje 
členská družstva širokou škálou odborných činností a služeb ve stěžejních oblastech podnikání a vytváří a prosa-
zuje podmínky pro jejich rozvoj.
SČMVD je předním členem nejvýznamnějších národních hospodářských a zaměstnavatelských organizací a zastu-
puje české družstevnictví v mezinárodních organizacích, zejména v Mezinárodní organizaci průmyslových a řeme-
slných výrobních družstev (CICOPA) a Evropské konfederaci výrobních a sociálních družstev (CECOP) a podílí se na 
činnosti Mezinárodního družstevního svazu (ICA) a jeho teritoriální organizace Družstva Evropa.
Více informací naleznete na www.scmvd.cz, www.facebook.com/scmvd



pod Český svaz výrobních družstev spada-
ly také podniky Výzkumný ústav výrobní-
ho družstevnictví, Projektový ústav ČSVD 
nebo Obchodní podniky UVA a Družba

Výrobní družstevnictví v letech 1945–1989

po skončení II. světové války byla v rámci ob-
novy československého hospodářství zaklá-
dána nová výrobní družstva, která rozvíje-
la výrobu v průmyslově slabých oblastech, 
zajišťovala výrobu a rozšiřování sortimentu 
spotřebního zboží pro český a zahraniční trh 
a poskytovala potřebné služby

1953
byl založen Ústřední svaz výrobních druž-
stev, vrcholný orgán řídící výrobní druž-
stevnictví

v družstevní výrobě měly velký význam 
elektrotechnický průmysl, strojírenství, 
služby a důležité postavení měla družstva 
také v uměleckořemeslné a lidové výro-
bě, kde pomohla zachovat českou řeme-
slnou tradici. Zejména v 60. a 70. letech 
prožilo výrobní družstevnictví období vý-
razného rozvoje, což se projevilo nejen 
v růstu objemu výroby, ale i ve význam-
ném růstu počtu členů a pracovníků

výrobní družstevnictví plnilo do roku 1989 
zásadní roli v systému učňovského školství, 
Českému svazu výrobních družstev bylo 
podřízeno 10 odborných učilišť s 5 400 učni 
a družstva zajišťovala výuku i pro dalších 
5 200 učňů ve střediscích praktického vy-
učování a na pracovištích

www.170let.cz

Svaz českých a moravských výrobních družstev (SČMVD) patří mezi největší a nejvýznamnější svazy zaměstna-
vatelů v České republice. Je představitelem silné skupiny výrobních družstev, zastupuje jejich zájmy při jednáních 
s vládou, ministerstvy, volenými zástupci v Parlamentu ČR i na úrovni místní správy a samosprávy, podporuje 
členská družstva širokou škálou odborných činností a služeb ve stěžejních oblastech podnikání a vytváří a prosa-
zuje podmínky pro jejich rozvoj.
SČMVD je předním členem nejvýznamnějších národních hospodářských a zaměstnavatelských organizací a zastu-
puje české družstevnictví v mezinárodních organizacích, zejména v Mezinárodní organizaci průmyslových a řeme-
slných výrobních družstev (CICOPA) a Evropské konfederaci výrobních a sociálních družstev (CECOP) a podílí se na 
činnosti Mezinárodního družstevního svazu (ICA) a jeho teritoriální organizace Družstva Evropa.
Více informací naleznete na www.scmvd.cz, www.facebook.com/scmvd



členskou základnu svazu tvoří přes 200 
výrobních družstev z celé České republiky, 
jejichž činnost zahrnuje obory ve stavebnic-
tví, strojírenství, automobilovém průmys-
lu, chemickém a kosmetickém průmyslu, 
výrobu automatizovaných pracovišť, ná-
bytku, skla, plastů, obalů, oděvů nebo hra-
ček, ale také potravin a poskytování služeb

Výrobní družstevnictví 1989 – po současnost

1990
Český svaz výrobních družstev byl na zá-
kladě nových stanov přeměněn na Svaz 
českých a moravských výrobních družstev 
(SČMVD), zájmovou organizaci výrobních 
družstev s dobrovolným členstvím

1992
proběhla transformace majetku družstev na základě transformačního zákona 42/91 Sb.

v současnosti patří SČMVD mezi největší a nejvýznamnější svazy zaměstnavatelů v České 
republice, zastupuje zájmy výrobních družstev a je členem národních hospodářských a za-
městnavatelských organizací a mezinárodních organizací družstev

www.170let.cz

Svaz českých a moravských výrobních družstev (SČMVD) patří mezi největší a nejvýznamnější svazy zaměstna-
vatelů v České republice. Je představitelem silné skupiny výrobních družstev, zastupuje jejich zájmy při jednáních 
s vládou, ministerstvy, volenými zástupci v Parlamentu ČR i na úrovni místní správy a samosprávy, podporuje 
členská družstva širokou škálou odborných činností a služeb ve stěžejních oblastech podnikání a vytváří a prosa-
zuje podmínky pro jejich rozvoj.
SČMVD je předním členem nejvýznamnějších národních hospodářských a zaměstnavatelských organizací a zastu-
puje české družstevnictví v mezinárodních organizacích, zejména v Mezinárodní organizaci průmyslových a řeme-
slných výrobních družstev (CICOPA) a Evropské konfederaci výrobních a sociálních družstev (CECOP) a podílí se na 
činnosti Mezinárodního družstevního svazu (ICA) a jeho teritoriální organizace Družstva Evropa.
Více informací naleznete na www.scmvd.cz, www.facebook.com/scmvd


